
Kapitola 1. 
Trestněprávní odpovědnost mládeže 

1.1 Nástin vývoje trestněprávní odpovědnosti mládeže na území našeho státu 
1.1.1 Období do roku 1918 
1.1.2 Období od roku 1918 do 1950 
1.1.3 Období od roku 1950 do 2003 
1.1.4 Současné období 

1.2 Struktura a základní zásady zákona o soudnictví ve věcech mládeže 
1.2.1 Struktura zákona o soudnictví ve věcech mládeže 
1.2.2 Pojem a systém základních zásad 
1.2.3 Základní hmotně právní zásady 
1.2.4 Základní procesně právní zásady 

1.3 Obecná a hmotně právní ustanovení zákona o soudnictví 
ve věcech mládeže 
1.3.1 Výklad obecných ustanovení 
1.3.2 Hmotně právní ustanovení 

1.4 Procesně právní ustanovení zákona o soudnictví ve věcech mládeže 
1.4.1 Stručný úvod do problematiky trestně procesních ustanovení 
1.4.2 Subjekty a osoby zúčastněné na řízení v trestních věcech mládeže 
1.4.3 Stadia řízení v trestních věcech mladistvých 
1.4.4 Zajišťovací úkony ve vztahu k osobě mladistvého 
1.4.5 Dokazování v řízení v trestních věcech mladistvých 
1.4.6 Zvláštní způsoby řízení vůči mladistvému 
1.4.7 Opravné prostředky 

1.5 Řízení ve věcech dětí mladších patnácti let 
1.5.1 Úvod a vysvětlení některých základních pojmů 
1.5.2 Předsoudní řízení ve věcech dětí mladších patnácti let 
1.5.3 Řízení ve věcech dětí mladších patnácti let před soudem pro mládež 

Kapitola 2. 
Trestněprávní ochrana mládeže 
2.1 Úvod 

2.2 Trestněprávní prostředky ochrany mládeže před kriminalitou 
2.2.1 Trestné činy proti rodině a dětem 
2.2.2 Ostatní trestné činy, kde hmotným předmětem útoku je dítě 



Kapitola 3. 
Praktické příklady 

3.1 Obecný algoritmus řešení jednotlivých příkladů 
3.2 Praktické příklady 

Seznam literatury 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 
Závazný pokyn policejního prezidenta č. 30 ze dne 21. 4. 2009 o plnění úkolů 

v trestním řízení (výňatek). (s. 195 až 200) 

Příloha č. 2 

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 169 ze dne 28. 12. 2009 o činnosti na 
úseku mládeže. (s. 201 až 208) 

Příloha č. 3 
Závazný pokyn policejního prezidenta č. 200 ze dne 22. 12. 2008 o provádění 

vykázání (výňatek). (s. 209 až 214) 

Příloha č. 4 
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí ve znění pozdějších 

předpisů (výňatek). (s. 215 až 243) 

Příloha č. 5 
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(výňatek). (s. 245 až 263) 

Příloha č. 6 
Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (výňatek). 

(s. 265 až 277) 

Příloha č. 7 
Právní následky provinění a samostatně uložitelná opatření (včetně poznámek). 

ŠÁMAL, P., VÁLKOVÁ, H., SOTOLÁŘ, A., HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve 
věcech mládeže. Komentář. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2004, s. 1029 až 1033. 

(s. 279 až 283) 

Příloha č. 8 
Latinský slovníček (s. 285 až 286) 


